
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 33 del 05/02/2018

Registro del Settore

N.  8 del  02/02/2018

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs.  n.  50/2016  per abbonamenti  a  quotidiani  digitali,  riviste 
specializzate  ed  al  quotidiano  Il  sole  24  Ore,  anno  2018. 
Impegno della spesa.



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per abbonamenti a quotidiani digitali, riviste 
specializzate ed al quotidiano Il sole 24 Ore, anno 2018. Impegno della spesa.

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE

Considerato che:
 per assicurare l'aggiornamento del personale e l'adeguatezza del funzionamento dei 

Servizi  e degli  Uffici  Comunali,  si  rende opportuno attivare abbonamenti  a periodici, 
riviste e materiale editoriale specializzato online;

 per  l’attività  politica  e  gestionale  degli  Amministratori  e  dell’ufficio  comunicazione si 
rende opportuno attivare gli  abbonamenti  a quotidiani  online e/o riviste che trattano 
principalmente i temi locali; 

Esaminati gli abbonamenti in essere presso i diversi settori interessati, si ritengono opportune le 
seguenti sottoscrizioni: 

1.Abbonamenti a  quotidiani  digitali  :   (pagamento attraverso cassa economale) :

a) Il resto del Carlino edizione Modena ( Monrif Net srl)
n.1 accesso consentito
costo annuo  €  180,00 

b) Il Corriere della sera 
n. 1 accesso consentito
costo annuo   € 200,00

c) Al settimanale della Diocesi Notizie (ordinario: cartaceo e on line)
costo  annuo   € 50,00 

d) Associazione Nicolò Machiavelli
notiziario   per il Segretario Comunale   
quota  annua     €  104,00  (€ 100,00 + iva 4%)

e) ANUSCA.IT
Notiziario  per  uffici demografici (quota  D)
quota  annua    €   750,00 

f) DIGICAMERE.IT
Listino Opere Edili – abbonamento on line
quota  annua    € 130,00 

2.Abbonamenti a  riviste digitali  e/o cartacee  :  

g) La Gazzetta  di Modena  (Elemedia  spa) 
n. 3 accessi consentiti in contemporanea  
costo annuo   €  540,00 

h) La Repubblica+ (Elemedia spa) 
n. 2 accessi consentiti in contemporanea  
costo annuo   €  400,00 



i) Quindicinale locale  La  Voce  (N. 8 abbonamenti)  
Società editoriale D & F srl Voce   
Costo annuo   €  400,00;

j) Lo stato civile italiano
Sepel Editrice
Costo annuo € 336,00 (iva assolta)

k) I servizi demografici
Maggioli Editore
Costo annuo rivista cartacea + digitale € 280,00

l) Aggiornamenti digitali ai servizi demografici ed elettorali OMNIA
Grafiche  E Gaspari  srl 
Costo annuo € 610,00

m) Servizio raccolta obbligatoria manifesti
Grafiche  E Gaspari  srl   
Costo annuo € 256,20

n) Impianti tecnologici
Dei Tipografia Genio Civile
Canone biennale per abbonamento biennale   € 150,00

3.  Adesioni  a  Associazioni 
o) Servizi  informativi ANCITEL spa 

Adesione tramite OdA sul MePa della Consip
Codice MePa   Triennale SDB17ATSK999KSX
Importo complessivo € 2.877,60
Quota parte annuale da abbonamento triennale € 959,20 – primo anno (scontato del 
20% rispetto al prezzo di listino; gli importi annuali così scontati saranno fatturati da 
Ancitel all’inizio di ciascuna annualità)

4.IL SOLE 24 ORE    
p) n. 10 copie quotidiano cartaceo presso l’edicola, abbonamento annuale

costo annuo € 3.700,00 (pagamento a presentazione fattura) ;

Ritenuto necessario procedere al rinnovo degli abbonamenti per l’anno 2018.

Calcolata una spesa complessiva di € 10.963,80 così ripartita:
Annualità 2018:

 Euro   1.414,00 (per cassa economale)
 Euro   7.631,40 (somma assegnata al Servizio Economato)

Annualità 2019:
 Euro    959,20

Annualità 2020:
 Euro    959,20

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni 
e servizi sotto i 1.000 euro;



 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  della Pubbliche 
Amministrazioni”,  in   particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di  lavori,  servizi  e  forniture”,  così  come anche  ribadito  dall’articolo  29  del  D.Lgs  50  del 
18.4.2016;

 la  Legge  n.190  del  23.12.2014,  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel  caso di  specie,  trattandosi  di  una fornitura  di  importo  inferiore  a 40.000 Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, 
fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;

Preso atto  dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercent-ER (L.296/2006 art. 1- 
c.450), alla data odierna, per le forniture oggetto del presente atto.

Verificato che: 
o per gli abbonamenti di cui ai punti 1 e 2 non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato 

elettronico  ai  sensi  della  Legge  296/2006,  art.1,  comma 450, come modificato  dalla 
Legge di stabilità 2016 n. 208/2015;

o per le adesioni e gli abbonamenti di cui ai punti 3 e 4 occorre rivolgersi direttamente ai 
fornitori dei prodotti, per motivata specificità delle caratteristiche;

Considerato  altresì  che  per  la  tipologia  del  prodotto  “abbonamenti  a  quotidiani  e/o  riviste 
specializzate“  occorre  rivolgersi  alla  Casa  Editrice  che  pubblica  il  quotidiano  e/o  la  rivista 
necessaria;



Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 
2018 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 10.963,80 non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 
163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio trattandosi di spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017, avente ad oggetto “Approvazione 

della nota del Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.17  del  31.01.2017,   dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano 
poliennale degli investimenti”, e s.m.i.;

- la Delibera di Giunta Comunale n.23 del 07.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere per l'anno 2018 alla sottoscrizione degli abbonamenti a quotidiani digitali, riviste 
specializzate ed al quotidiano Il sole 24 Ore;

di assegnare la fornitura ed il rinnovo di abbonamenti digitali a quotidiani e riviste specializzate, 
come descritto  in  premessa,  mediante "affidamento diretto”  alle diverse Ditte e Case Editrici 
sopra specificate per l’importo a fianco indicato;

di determinare una spesa complessiva di Euro 10.963,80 come segue:
 per l’esercizio 2018 pari ad Euro 9.045,40 di cui Euro 1.414,00 con pagamento attraverso 

cassa economale;
 per l’esercizio 2019 pari ad Euro 959,20;
 per l’esercizio 2020 pari ad Euro 959,20;

di  impegnare,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018/2020, l’importo 
complessivo di Euro 10.004,60 come segue: 
Annualità 2018:
 €   1.414,00 alla voce di bilancio 650.00.08 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 

MATERIE  PRIME  Abbonamenti  a  riviste  e  giornali  SERVIZI  GENERALI“  (per  cassa 
economale);  

 €    7.631,40 alla voce di bilancio 650.00.08 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 
MATERIE PRIME Abbonamenti a riviste e giornali SERVIZI GENERALI “

Annualità 2019:
 €    959,20 alla voce di bilancio 650.00.08 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 

MATERIE PRIME Abbonamenti a riviste e giornali SERVIZI GENERALI “



di riservarsi di assumere l’impegno di spesa, come sopra determinato, per € 959,20, relativo 
all’esercizio 2020 ad avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione;

di dare atto che la spesa complessiva non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. 
n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio trattandosi di spese non suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

di ottemperare:
 nella  gestione dei  contratti  derivanti  di  cui  al  presente  atto,  a  quanto  prescritto  dalla 

normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 

Legge 217 del  17.12.2010 (tracciabilità  flussi  finanziari,  CIG che sarà assunto al 
momento che si ricorrerà all’intervento di manutenzione);

 all’obbligo imposto dal  D. Lgs. N. 33/2013  e ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione dei 
dati  di  cui  al  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente  -  Sezione  Amministrazione 
Trasparente (http://www.carpidiem.it/bandi-di-gara/13350-atti-relativi-alle-procedure-per-l-
affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-
carpi/anno-2018) in ossequio ai seguenti articoli, così come specificato nella check list di  
controllo sugli obblighi di pubblicazione allegata al presente atto:
- Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti  amministrativi” 

(Determina di affidamento e relativi allegati);
- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” 
 a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di  Scissione dei  

pagamenti  (split  payment) con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;

di dare atto che
 i  C.I.G.  da  riportare  sui  documenti  contabili  per  contratti  derivanti  dal  presente  atto 

saranno  assunti  al  momento  dell’affidamento  dello  specifico  abbonamento  e  l’ufficio 
economato sarà responsabile sia delle informazioni rilasciate ai fornitori relativamente ai 
conti dedicati, che dell’indicazione dei Codici Identificativi di Gara (CIG) sui documenti di 
spesa in fase di liquidazione;

 i contratti di fornitura verranno formalizzati con le Ditte aggiudicatarie mediante OdA sul 
MePa della Consip e mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;
 il  Responsabile di Procedimento  è il dirigente del Settore Affari Finanziari Dr. Antonio 

Castelli.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016 per abbonamenti a quotidiani digitali, riviste specializzate ed al quotidiano Il sole 24 Ore, anno 2018. 
Impegno della spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 1414 00650.00.08

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 379 S

Descrizione Abbonamenti a quotidiani digitali, riviste specializzate ed al 
quotidiano Il sole 24 Ore - Anno 2018 (Cassa economale)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 7631.4 00650.00.08

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 380

Descrizione Abbonamenti a quotidiani digitali, riviste specializzate ed al 
quotidiano Il sole 24 Ore - Anno 2018 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 959.2 00650.00.08

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 92

Descrizione Abbonamenti a quotidiani digitali, riviste specializzate ed al 
quotidiano Il sole 24 Ore - Anno 2019

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa riferita all'anno 2020 verrà prevista nel bilancio di previsione di competenza

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  33  DEL 05/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 05/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n. 50/2016 per abbonamenti a quotidiani digitali, riviste specializzate ed al quotidiano Il sole 24 
Ore, anno 2018. Impegno della spesa. ”,  n° 8 del registro di Settore in data  02/02/2018

ANTONIO CASTELLI (sost. Francesco 
Scaringella)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


